
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 60                                                                      Maceió/AL, 10 de Abril de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 2 
Pró-Reitoria de Graduação​ 2 
Unidades Acadêmicas​ 3 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 235, 02 de Abril de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.004788/2025-31, resolve: 
Autorizar o afastamento de BRUNO ALMEIDA DE 
JESUS, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, 
matrícula SIAPE nº 1731973, para realizar Doutorado 
na Universidade de Coimbra, em Coimbra/Portugal, 
no período de 01.03.2025 a 28.02.2026, com ônus 
limitado pela UFAL, homologando o período 
eventualmente já transcorrido, de acordo com o art. 
96-A da Lei nº 8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19. 
*Publicado no DOU de 10/04/2025, seção 2, pág. 22. 

 
PORTARIA Nº 254, DE 1O DE ABRIL DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, considerando 
o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º do Decreto 
1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 
75/2021-CONSUNI/UFAL, de 09 de novembro de 
2021, e suas alterações na Resolução 
66/2024/CONSUNI/UFAL, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.005048/2025-11, 
resolve: 
Art. 1º Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos 
servidores técnico-administrativos abaixo 
relacionados, lotados no setor GABINETE 
ODONTOLÓGICO/CQVT/PROGEP, para 6 horas diárias 
e 30h semanais, sem redução da remuneração: 

SERVIDOR CARGO SIAPE 

ANA KHATHARINA 
CORREIA DA SILVA 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

14216
11 

MARCIA DE 
HOLANDA 

BARBOSA MEDINA 

ODONTÓLOGO 33538
83 

ILMA MARIA 
MENDES DA SILVA 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

11865
02 

HELENA NUNES DA 
ROCHA FORTES 

ODONTÓLOGO 31616
15 

MARCOS ANTONIO 
SILVA PEIXOTO 

ODONTÓLOGO 11217
32 

SILMAR PAES DE 
LIMA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

11212
81 

STEFFANE PAULA 
SALUSTIANO DA 

SILVA ROLEMBERG 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ENF

ERMAGEM 

21615
81 

CLÁUDIA MÁRCIA 
SANTOS RAMLHO 

ODONTÓLOGO 11206
28 

CLAUDIEDJNA DA 
SILVA COSTA 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

11872
16 

NILO RICARDO 
TORQUATO DA 

SILVA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

11430
33 

AMANDA 
EMANUELLE 

SANTOS MOREIRA 

ODONTÓLOGO 32895
54 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 256, DE 1O DE ABRIL DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.010389/2025-17, resolve: 
Art. 1º Estabelecer as diretrizes abaixo elencadas, 
relativas às despesas de diárias e passagens para o 
exercício 2025. 
I. As solicitações de diárias para atividades regulares 
de gestão da Universidade, em especial aquelas 
dentro de Alagoas, entre os Campi, terão prioridade 
de aprovação pelo GR; 
II. As solicitações de diárias e passagens para eventos 
externos deverão priorizar 01 (um) representante 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 60                                                                      Maceió/AL, 10 de Abril de 2025     Pág. 2 
 

institucional, e deverão ter antecedência mínima de 
15 (quinze dias); 
III. A seleção de passagens nacionais deverá atentar 
para o menor preço disponível; 
IV. Uma vez emitido o bilhete, alterações ou 
cancelamentos que importem em aumento de 
despesas para a UFAL não serão atendidos, ficando 
tais despesas adicionais ao encargo exclusivo do 
solicitante, ressalvadas as modificações por 
mudanças promovidas pelo organizador do evento. 
V. As autorizações para emissão de diárias e 
passagens internacionais estão suspensas, visto que 
não há, no presente momento, disponibilidade 
orçamentária para tal;" 
VI. As solicitações de diárias e passagens para 
eventos relacionados à execução de TED e projetos 
com financiamentos próprios deverão ser custeadas 
prioritariamente com os recursos dos respectivos 
projetos. 
VII. A oferta da UFAL para sediar eventos que 
importem em despesas para a Universidade é 
desaconselhada, por não haver previsão 
orçamentária para esse fim no ano corrente, salvo se 
tiverem fonte de financiamento externa. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 186, 08 de Abril de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.005641/2025-68 , resolve: 
Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, com 
fulcro no artigo 36, parágrafo único, inciso II da Lei nº 
8.112/1990, a servidora AMANDA EMANUELLY 
QUEIROZ FREIRE, Assistente em Administração, 
matrícula Siape nº 3449488, do Instituto de Educação 
Física e Esporte/IEFE para o Departamento de 
Administração de Pessoal/DAP/PROGEP. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 82, 04 de Abril de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.02298/2025-08 resolve: 
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, 
para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), 
do Curso de Graduação Em Engenharia de 
Agrimensura e Cartográfica - Bacharelado /Campus 
CECA/UFAL, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES 
Rafaela Faciola Coelho de Souza/ SIAPE 2078546 
(Coordenadora do NDE) 
Juciela Cristina dos Santos/ SIAPE 1054436 
Luciana Lima Araújo/ SIAPE 4320870 
Jhonathan Gomes dos Santos/ SIAPE 1140113 
Rosilene Mendonça Nicácio Gimenez / SIAPE 
2337896 
Michelle Adelino Cerqueira / SIAPE 1069776 
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido 
NDE a partir de 11 de novembro de 2024. 
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de 
11 /11/2024 a 11/11/2027. 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 83, 04 de Abril de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.004654/2025-10 resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados 
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em 
Engenharia de Energia - Bacharelado - Campus 
CECA/Ufal, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
Tania Maria Gomes Voronkoff Carnauba/ SIAPE 
2040330 (Coordenadora) 
Igor Cavalcante Torres /SIAPE 1185808 
(Vice-coordenador) 
Fabiane da Silva / SIAPE 1916534 
Rinaldo Vieira da Silva Junior / SIAPE 1582470 
Julio Inacio Holanda Tavares Neto/ SIAPE 3010477 
DOCENTES SUPLENTES 
Alexandre Ricardo de Oliveira / SIAPE 2582366 
Rodrigo Fernandes de Moura Melo / SIAPE 2900652 
Gildemberg Amorim Leal Junior / SIAPE 1790557 
Abdeladhim Tahimi / SIAPE 1377507 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 60                                                                      Maceió/AL, 10 de Abril de 2025     Pág. 3 
 

Leonardo Faustino Lacerda de Souza / SIAPE 234788 
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Camilo Costa Campos / SIAPE 2199167 
SUPLENTE: Diego Roberto de Brito Beltrand / SIAPE 
1987912 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Taynnara Rebeca Nascimento Lima / 
Matrícula 23112742 
SUPLENTE: Bruno de Lima Paiva Costa / Matrícula 
23110748 
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 01 de dezembro de 2024. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
01/12/2024 a 01/12/2026. 

 
ELIANE BARBOSA DA SILVA 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 012- GD/CTEC de 10 DE ABRIL DE 2025 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA - 
CTEC/UFAL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo REGIMENTO GERAL da Universidade 
Federal de Alagoas e pelo REGIMENTO INTERNO do 
CTEC, resolve: 
Designar o docente Marcio Gomes Barboza, SIAPE 
1121257, para a função de coordenador do 
Laboratório de Reúso de Águas do Centro de 
Tecnologia – LRA/CTEC. 
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 013- GD/CTEC de 10 DE ABRIL DE 2025 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA, no uso de 
suas atribuições regimentais e estatutárias, 
CONSIDERANDO indicação dos nomes em reunião do 
colegiado do curso em Engenharia Civil no dia 20 de 
março de 2025, 
RESOLVE: 
Criar a Comissão para Organização das atividades 
referentes a comemoração dos 70 anos do curso de 
Engenharia Civil: 
Prof.ª Daysy Lira Oliveira Cavalcanti (SIAPE 3091527) 
Prof.ª Karoline Alves de Melo Moraes (SIAPE 
1582140) 
Prof.ª Regina Câmara Lins (SIAPE 1242909) 
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 

PORTARIA Nº 014- GD/CTEC de 10 DE ABRIL DE 2025 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA, no uso de 
suas atribuições regimentais e estatutárias, resolve: 
Criar o grupo que tem como função implementar e 
garantir o caráter multiusuário dos equipamentos 
que foram contemplados em chamadas passadas, 
bem como aqueles que serão eventualmente 
adquiridos com a aprovação de chamadas em 
andamento da Central Analítica – INFRATEC (Centro 
multiusuário de análises integradas em materiais, 
bioprocessos e ambiental). 
MEMBROS DO GRUPO: 
Prof. João Batista Maia Rocha Neto (SIAPE 1226197) 
Prof. Jonathan da Cunha Teixeira (SIAPE 3305575) 
Prof. Lucas Meili (SIAPE 1797785) 
Prof. Rodolfo Junqueira Brandão (SIAPE 3182573) 
Prof.ª Vânia de Lourdes das Graças Teles (SIAPE 
3305872) 
Prof.ª Zenilda Vieira Batista (SIAPE 2942555) 
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
ROBERTO BARBOSA DOS SANTOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 60                                                                      Maceió/AL, 10 de Abril de 2025     Pág. 4 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Graduação 
	Unidades Acadêmicas 

